

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI THẢO QUỐC TẾ

“HIỆN TƯỢNG XOAY TRỰC HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI SANG CHÂU Á – THÁI BÌNH DƯƠNG - ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI CHÍNH SÁCH CỦA CÁC ĐỐI TÁC KINH TẾ BÊN TRONG VÀ BÊN NGOÀI KHU VỰC TRONG CÁC LĨNH VỤC THƯƠNG MẠI, ĐẦU TƯ VÀ MÔI TRƯỜNG”

I. Sự cần thiết của Hội thảo:

Trong những thập kỷ vừa qua, thế giới được chứng kiến hiện tượng xoay trực các hoạt động thương mại sang châu Á – Thái Bình Dương, nơi các nền kinh tế mới nổi, trong đó có Trung Quốc và các quốc gia ASEAN, đang phát triển thần tốc. Trước tình hình này, các cường quốc kinh tế phải đối diện với hai thử thách lớn trong khu vực. Một mặt, họ phải đổi mới với các đối thủ cạnh tranh quốc tế trên những thị trường tiềm năng nhất khu vực. Mặt khác, họ phải xây dựng những quy tắc thương mại quốc tế mới với một số đối tác chiến lược. Bối cảnh này đương nhiên sẽ ảnh hưởng đến các chính sách kinh tế của các quốc gia bên trong và ngoài khu vực châu Á – Thái Bình Dương.

So với các nền kinh tế mới nổi khác trên thế giới, hiện tại, ASEAN được coi là một trong những khu vực năng động, cởi mở và phát triển nhanh nhất. Với vị trí địa lý là trục hàn hải xâm uất của thế giới, chính sách kinh tế thu hút đầu tư thuận lợi, các nước ASEAN đang là địa chỉ thu hút đầu tư nước ngoài quan trọng hàng đầu của thế giới. Nhiều nước ASEAN, Singapore, Việt Nam, Malaysia..., đang theo đuổi các chính sách thương mại cởi mở và đã tham gia vào nhiều các hiệp định thương mại đầu tư quốc tế. Điều này đặt ra nhiều câu hỏi pháp lý liên quan đến ký kết các hiệp định đầu tư quốc tế cũng như các vấn đề gắn với cơ chế giải quyết tranh chấp đầu tư. Việc thi hành các cam kết về phát triển bền vững và môi trường cũng là vấn đề khá phức tạp.

Nắm bắt các vấn đề pháp lý có thể diễn ra liên quan đến hiện tượng kinh tế toàn cầu này, Trường ĐH Luật Tp. HCM phối hợp với các đối tác trong khuôn khổ mạng lưới Những đối tác năng động mới của Liên minh châu Âu tại châu Á – Thái Bình Dương (Nouvelles dynamiques partenariat externes de l'Union européenne en Asie Pacifique – Nodypex) dự kiến tổ chức hội thảo khoa học quốc tế với chủ đề “**Hiện tượng xoay trực hoạt động thương mại sang châu Á – Thái Bình Dương - Ảnh hưởng đối với chính**

sách của các đối tác kinh tế bên trong và bên ngoài khu vực trong các lĩnh vực thương mại, đầu tư và môi trường”.

II. Mục tiêu của Hội thảo:

Hội thảo được tổ chức nhằm tới các mục tiêu lớn sau:

- i. Phân tích những vấn đề pháp lý – kinh tế liên quan đến: Ánh hưởng của sức hút từ châu Á – Thái Bình Dương đến chính sách kinh tế được thiết lập trong khu vực, Chính sách kinh tế và luật của các cường quốc trước ánh hưởng của sức hút từ châu Á - Thái Bình Dương và Chiến lược kinh tế của các cường quốc châu Á – Thái Bình Dương trên các lục địa khác.
- ii. Tăng cường kết nối với đối tác là các cơ sở đào tạo luật tại Việt Nam và trên thế giới, đặc biệt là các cơ sở ở châu Âu (Pháp), Đông Nam Á (Thái Lan và Indonesia), Canada.
- iii. Tăng cường quan hệ với các giáo sư, chuyên gia luật nước ngoài (Pháp, Canada, Ấn Độ, Thái Lan, Indonesia...) có thể tham gia hợp tác nghiên cứu khoa học và giảng dạy cho chương trình đào tạo cao học và chất lượng cao của trường.
- iv. Nâng cao chất lượng hoạt động nghiên cứu của giảng viên, sinh viên Trường ĐH Luật Tp. HCM.
- v. Tìm hiểu kinh nghiệm thực tiễn của các quốc gia, chủ thể kinh doanh trong việc tiếp nhận và xử lý các vấn đề khác nhau phát sinh từ sự phát triển và hợp tác kinh tế quốc tế; kiến nghị giải pháp cho Việt Nam và các nước ASEAN.
- vi. Kết quả hội thảo sẽ được công bố trên tạp chí quốc tế là đối tác của Ban tổ chức hội thảo.
- vii. Kết quả hội thảo sẽ cung cấp thêm tài liệu và ý tưởng cho các nhà nghiên cứu, sinh viên, học viên, nghiên cứu sinh trong và ngoài trường quan tâm đến thương mại quốc tế, đầu tư quốc tế.
- viii. Giới thiệu với các đối tác nước ngoài, đặc biệt từ châu Âu, châu Mỹ, châu Á về tiềm năng và các hoạt động của trường để từ đó tăng cường cơ hội hợp tác quốc tế.

III. Dự kiến các Chuyên đề của Hội thảo:

Hội thảo dự kiến được xây dựng theo các chuyên đề tại phụ lục đính kèm (các chủ đề trong chuyên đề chỉ mang tính gợi ý cho diễn giả viết bài tham luận)

IV. Dự kiến số bài viết của Hội thảo và thành phần tham dự:

1. Số bài viết dự kiến: Khoảng 40 bài, trong đó:

- Các nhà khoa học tại trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh: khoảng 20 bài.
- Chuyên gia nước ngoài: khoảng 15 bài.
- Chuyên gia trong nước: khoảng 5 bài.
- Khuyên khích các chuyên gia, các nhà nghiên cứu ngoài trường, những người làm công tác thực tiễn tham gia viết bài.

2. Thành phần tham dự: Dự kiến từ 100 đại biểu, gồm:

- 20 chuyên gia từ các trường đại học trên thế giới thuộc mạng lưới Nodypex;
- Đại diện Lãnh đạo Nhà trường và các Khoa;
- Giảng viên Khoa Luật Quốc tế, giảng viên khác có quan tâm;
- Các cơ sở đào tạo Luật, Kinh tế;
- Học viên cao học, nghiên cứu sinh, sinh viên các khóa đang học tập tại trường.

V. Dự kiến thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến 02 ngày, trong khoảng thời gian từ 16/10/2023 đến 22/10/2023.
- Hình thức tổ chức Hội thảo: Trực tiếp và trực tuyến qua Zoom.
- Địa điểm: Hội trường lầu 10, Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh, số 2 Nguyễn Tất Thành, Quận 4, TP. Hồ Chí Minh.

VL. Dự kiến lịch trình chuẩn bị tổ chức hội thảo:

Thời gian	Nội dung công việc	Người chịu trách nhiệm
18/8 – 25/8/2023	Lập kế hoạch chi tiết, xây dựng bảng dự trù kinh phí và họp các ban chuyên trách	Ban Tổ chức
	Dự kiến chủ đề mời diễn giả;	Ban Chuyên môn
	Lập danh sách diễn giả dự kiến mời viết tham luận, soạn và gửi thư mời viết bài cho diễn giả	Ban Chuyên môn
	Xây dựng chương trình hội thảo	Ban Chuyên môn
26/8 – 20/9/2023	Nhận bài tham luận	Ban Thư ký Người nhận tham luận:

		ThS Nguyễn Hoàng Thái Hy ThS Ngô Nguyễn Thảo Vy
	Thẩm định và chọn tham luận đăng ký yêu	Ban Chuyên môn
21/9 - 30/9/2023	Biên dịch tóm tắt bài tham luận hội thảo	Ban Biên dịch tài liệu
01/10 – 10/10/2023	Lập danh sách khách mời dự kiến và gửi thư mời tham dự hội thảo	Ban Tổ chức
11/10 – 15/10/2023	Nhận đăng ký tham dự hội thảo Các đơn vị chuẩn bị tổ chức hội thảo theo phân công	
16/10 – 22/10/2023	Tổ chức hội thảo	Ban Tổ chức
23/10 – 30/10/2023	Hoàn tất các thủ tục khác sau khi kết thúc hội thảo	Ban Tổ chức

VII. Công tác tổ chức:

Đơn vị tổ chức: Trường Đại học Luật Tp. HCM

STT	Ban chuyên trách	Nhiệm vụ cụ thể	Thành phần	Chức danh
1	Ban Chỉ đạo	Chỉ đạo chung công tác chuyên môn và tổ chức của hội thảo	TS. Lê Trường Sơn	Trưởng ban
			PGS TS Vũ Văn Nhiêm	Thành viên
2	Ban Tổ chức	Phụ trách tổ chức; Liên hệ các đơn vị tham dự; Phụ trách công tác hành	TS Lê Trường Sơn	Trưởng ban
			TS Lê Thị Thúy Hương	Phó trưởng ban thường trực
			PGS TS Trần Thị Thùy Đương	Phó Trưởng ban

		chính, tài chính và cơ sở vật chất.	PGS TS Trần Việt Dũng	Thành viên
			ThS Huỳnh Thị Thu Trang	Thành viên
			Vũ Ngọc Mai Hạnh	Thành viên
			ThS Nguyễn Thu An	Thành viên
			ThS Trần Thúy Hồng	Thành viên
			ThS Lê Trần Quốc Công	Thành viên
			Nguyễn Thành An	Thành viên
			Phạm Hoàng Minh	Thành viên
			Lê Thị Hoài An	Thành viên
			Nguyễn Thị Khánh Phương	Thành viên
3	Ban chuyên môn	Phụ trách các nội dung chuyên môn của hội thảo	PGS.TS Trần Việt Dũng	Trưởng ban
			PGS TS Trần Thị Thùy Dương	Phó Trưởng ban
			TS. Phan Hoài Nam	Thành viên
			TS. Lê Thị Ngọc Hà	Thành viên
			TS. Nguyễn Thị Hoa	Thành viên
			ThS. Nguyễn Thị Lan Hương	Thành viên
			GS. Michel Trochu, (ĐH Tours), nguyên cố vấn pháp lý của Nghị viện châu Âu	Thành viên
			GS. Berrandame Abdelkhaleq (ĐH Tours),	Thành viên

			nguyên cõ vấn pháp lý của Nghị viện châu Âu,	
			GS. Emilie Delcher, (ĐH Nantes)	Thành viên
4	Ban Thư ký	Ghi biên bản hội thảo	ThS Nguyễn Hoàng Thái Hy	Thành viên
			ThS Ngô Nguyễn Thảo Vy	Thành viên
5	Ban Biên dịch	Biên dịch tài liệu hội thảo	PGS TS Trần Thăng Long	Trưởng ban
			TS Nguyễn Thị Hoa	Thành viên
6.	Ban Vận động tài trợ	Kêu gọi tài trợ hiện vật và hiện kim cho Hội thảo	PGS.TS Trần Việt Dũng	Trưởng ban
			ThS Trịnh Anh Nguyên	Thành viên
			ThS Nguyễn Tú Anh	Thành viên
			ThS. Nguyễn Phan Vân Anh	Thư ký

VIII. Kinh phí tổ chức:

Từ kinh phí cho hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2023 của Trường Đại học Luật
Tp.HCM.

Nơi nhận:

- Các đơn vị;
- Lưu: VT, HTQT.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Trường Sơn



CHỦ ĐỀ THAM LUẬN CỦA HỘI THẢO

Hội thảo tập trung nghiên cứu và thảo luận các nhóm vấn đề sau đây:

I- Ảnh hưởng của sức hút từ châu Á - Thái Bình Dương đến chính sách kinh tế được thiết lập trong khu vực

- Chính sách và luật của Trung Quốc và Ấn Độ và các quốc gia ASEAN.
- Ảnh hưởng của RCEP đối với phát triển bền vững và bảo vệ môi trường trong khu vực.
- Vì sao RCEP – hiệp định thương mại lớn nhất thế giới, lại tập trung chủ yếu vào cắt giảm thuế quan ?
 - Các chính sách và luật của các quốc gia châu Á - Thái Bình Dương trong lĩnh vực bảo hộ đầu tư nước ngoài ; cơ chế giải quyết tranh chấp giữa nhà đầu tư và quốc gia tiếp nhận đầu tư.
 - Khía cạnh kinh tế chính trị của Hiệp định CPTPP và RCEP: Hiệp định Thương mại châu Á - Thái Bình Dương vắng bóng Hoa Kỳ và Ấn Độ.
 - Nhìn lại sự phát triển của các siêu hiệp định khu vực tự do thương mại trong khu vực châu Á - Thái Bình Dương trước những thách thức hiện tại: Những vấn đề và hướng đi cho các nền kinh tế mới nổi.
- Cơ hội nào cho việc thúc đẩy thực thi nghĩa vụ biến đổi khí hậu thông qua các cam kết quốc tế trong thương mại: Đánh giá từ những kinh nghiệm của các nước ASEAN.
- Cơ hội nào cho hợp tác môi trường tiêu vùng sông Mekong trong bối cảnh sự bùng nổ của các hiệp định thương mại tự do khu vực ?

II- Chính sách kinh tế và luật của các cường quốc trước ảnh hưởng của sức hút từ châu Á - Thái Bình Dương

- Chính sách và luật của Hoa Kỳ.
- Chính sách và luật của Liên minh châu Âu và hiệu quả kinh tế của chính sách này, với một số hạn chế trong các lĩnh vực giải quyết tranh chấp giữa nhà đầu tư và quốc gia tiếp nhận đầu tư, phát triển bền vững và bảo vệ môi trường.
- Lý do ra đời và nội dung của chính sách « Cửa ngõ toàn cầu » của EU.
- Các mục tiêu của Nga.

- Vai trò kinh tế của Canada tại vùng châu Á – Thái Bình Dương.

III - Chiến lược kinh tế của các cường quốc châu Á – Thái Bình Dương trên các lục địa khác

- Các kết quả mà Trung Quốc đạt được tại châu Mỹ latin và châu Phi thông qua việc áp dụng dự án « Một vành đai, một con đường » và hoạt động cho vay đối với các quốc gia trên những lục địa này.

- Chính sách đối ngoại mở của Ấn Độ.
- Chính sách của Nhật Bản.
- Hiệu quả của cơ chế của EU nhằm bảo vệ những công cụ chiến lược trước động thái giành quyền kiểm soát từ nước ngoài.

Yêu cầu đối với các bài tham luận:

- Tác giả phải bảo đảm tuân thủ quy tắc về bảo vệ quyền tác giả và chống đạo văn.